

朗姿股份有限公司

2021年度财务决算报告

朗姿股份有限公司（以下简称“朗姿股份”或“公司”）聘请立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021 年度的财务报表进行了审计，并出具标准无保留意见的审计报告，报告认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。

一、主要财务数据和指标

报告期内，公司实现营业收入366,521.46万元，同比上升27.42%，实现归属上市公司股东的净利润18,744.89万元，同比上升31.97%。

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
营业收入（元）	3,665,214,566.43	2,876,436,729.73	27.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	187,448,945.78	142,036,818.79	31.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	184,157,691.95	101,185,876.44	82.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	470,584,897.30	379,278,066.80	24.07%
基本每股收益（元/股）	0.4237	0.3224	31.42%
稀释每股收益（元/股）	0.4237	0.3224	31.42%
加权平均净资产收益率	6.31%	4.78%	1.53%
项目	2021 年末	2020 年末	同比增减
总资产（元）	6,850,751,362.79	5,153,564,692.50	32.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,956,287,787.91	2,961,058,106.39	-0.16%

二、报告期内股东权益变动情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动比率
股本	442,445,375.00	442,445,375.00	0.00%
资本公积	1,619,655,247.04	1,641,213,759.72	-1.31%
其他综合收益	-31,727,539.70	-6,355,480.24	-399.22%
盈余公积	143,228,678.41	138,894,672.33	3.12%
未分配利润	782,686,027.16	744,859,779.58	5.08%
归属于母公司所有者权益合计	2,956,287,787.91	2,961,058,106.39	-0.16%
少数股东权益	662,513,992.58	635,695,330.93	4.22%
所有者权益合计	3,618,801,780.49	3,596,753,437.32	0.61%

变动情况说明：

1、其他综合收益较 2020 年度下降 399.22%，主要是外币报表折算差异变动所致。

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：元

	2021 年末		2021 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	477,622,587.10	6.97%	291,006,053.05	5.36%	1.61%	主要系理财产品到期赎回和韩国阿卡邦货币资金增加所致
应收账款	253,867,972.92	3.71%	293,695,836.21	5.41%	-1.70%	
存货	1,032,868,926.34	15.08%	929,806,620.08	17.12%	-2.04%	
投资性房地 产	356,373,466.52	5.20%	385,914,193.00	7.11%	-1.91%	
长期股权投 资	914,952,946.34	13.36%	884,855,321.85	16.30%	-2.94%	
固定资产	587,820,931.95	8.58%	406,418,690.39	7.49%	1.09%	主要系公司生产基地建设项目转固所致
在建工程	25,679,499.22	0.37%	172,651,366.63	3.18%	-2.81%	主要系公司生产基地建设项目转固，相应在建工程减少所致
使用权资产	619,029,903.57	9.04%	276,077,811.44	5.08%	3.96%	主要系本期首次执行新租赁准则，形成使用权资产所致
短期借款	658,850,009.59	9.62%	135,179,483.41	2.49%	7.13%	主要系本期公司新增银行贷款所致
合同负债	415,280,131.71	6.06%	339,371,163.21	6.25%	-0.19%	主要系公司旗下医美机构预收

						客户储值款增加所致
长期借款	75,111,145.83	1.10%		0.00%	1.10%	主要系本期公司新增银行贷款所致
租赁负债	576,454,748.55	8.41%	288,632,891.06	5.32%	3.09%	主要系本期首次执行新租赁准则，形成租赁负债所致
其他非流动金融资产	795,546,259.24	11.61%	79,187,156.28	1.46%	10.15%	主要系本期新增医美基金投资所致

2、经营成果分析

单位：元

项目	本期	上期	变动比率
营业收入	3,665,214,566.43	2,876,436,729.73	27.42%
营业成本	1,575,495,989.02	1,318,840,203.62	19.46%
销售费用	1,462,753,262.58	1,122,166,090.05	30.35%
管理费用	283,632,348.72	236,487,239.28	19.94%
财务费用	61,500,237.49	45,225,120.97	35.99%

主要变动情况说明：

(1) 营业收入较上期增长 27.42%，主要系本期中高端女装、医疗美容业务、绿色婴童等三大业务销售收入均有所提升；

(2) 销售费用较上期增长 30.35%，本期收入规模上升带动销售费用上升，同时受本期加大女装及医美业务宣传力度，广告宣传费上升幅度较大，以及租赁费用同比上升等因素影响所致；

(3) 管理费用较上期增长 19.94%，本期职工薪酬及人员差旅费增加，相应管理费用上升；

(4) 财务费用较上期增长 35.99%，本期借款增加，利息支出相应财务费用上升。

3、现金流量分析

单位：元

项目	本期	上期	变动比率
经营活动现金流入小计	4,017,754,520.84	3,210,128,389.52	25.16%
经营活动现金流出小计	3,547,169,623.54	2,830,850,322.72	25.30%

经营活动产生的现金流量净额	470,584,897.30	379,278,066.80	24.07%
投资活动现金流入小计	1,663,102,850.00	2,000,914,176.51	-16.88%
投资活动现金流出小计	2,514,415,626.00	1,894,455,538.08	32.72%
投资活动产生的现金流量净额	-851,312,776.00	106,458,638.43	-899.67%
筹资活动现金流入小计	1,460,391,302.25	192,936,036.38	656.93%
筹资活动现金流出小计	879,435,497.57	482,727,087.35	82.18%
筹资活动产生的现金流量净额	580,955,804.68	-289,791,050.97	300.47%
现金及现金等价物净增加额	186,616,534.05	197,154,367.89	-5.34%

变动情况说明：

（1）经营活动现金流量净额同比上升 24.07%，主要系女装、医美本期销售现金流入增加所致；

（2）投资活动现金流量净额同比下降 899.67%，主要系本期新增医美基金投资较大以及医美固定资产采购所致；

（3）筹资活动现金流量净额同比上升 300.47%，主要系本期新增银行贷款所致。

特此公告。

朗姿股份有限公司董事会

2022 年 4 月 22 日